
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 130 del 18-08-2016

OGGETTO

ADESIONE ALLA S.S.L( STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE) G.A.L. ( GRUPPI DI AZIONE LOCALE)
PARTENIO

L’anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
Tra le Iniziative Comunitarie volte a favorire lo sviluppo delle zone rurali, l’Unione

Europea, alla luce dei successi delle iniziative precedenti, ha riproposto, anche nella
programmazione 2014/2020, ampliandone notevolmente la funzione, la “filosofia”
L.e.a.d.e.r., un approccio allo sviluppo nelle aree rurali che parte dal basso (bottom up),
approvando il Regolamento n. 1303/2013;
Nel corso delle precedenti programmazioni, sono stati costituiti i G.A.L. (Gruppi di

Azione Locale) in tutta l’Unione Europea, con il compito di elaborare ed attuare Piani di
Sviluppo Locale che coinvolgano operatori pubblici e privati, stimolando nuove iniziative
allo scopo di rilanciare l’economia locale;
La Regione Campania, nell’ambito del PSR 2014-2020, intende adottare la Misura

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo
partecipativo), come previsto dall’articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013;
Il LEADER, così come stabilito dal punto 2, art. 32 del Reg. UE 1303/13 ed in linea

con l’accordo nazionale di partenariato, si basa su una progettazione e gestione degli
interventi per lo sviluppo da parte di attori locali, che si associano in una partnership di
natura mista (pubblico - privata) affidando un ruolo operativo (gestionale e
amministrativo) al Gruppo di Azione Locale (GAL), il quale elabora una Strategia di
Sviluppo Locale (SSL) per tradurre gli obiettivi in azioni concrete, dotandosi di una
struttura tecnica in grado di attuarli nelle macroaree rurali “C” e “D”, come individuate
dalla Regione Campania;

Considerato che
 il GAL Partenio Consorzio è già stato soggetto attuatore di un Piano di Sviluppo

Locale nell’ambito del PSR della Regione Campania 2007/2013 ed intende partecipare alla
Misura 19 attraverso una “Strategia di Sviluppo Locale (SSL)”, approvata dal suo
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 26/07/2016, contenente gli elementi
indicati dall’art. 33, par.1, del Reg. (UE) n.1303/13;
in tale documento il GAL descrive le azioni, le misure, sottomisure e tipologie di

operazioni con le quali persegue gli obiettivi della SSL, includendo l’attività di
cooperazione, in conformità con la regolamentazione dello sviluppo rurale;
la strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo contiene i seguenti elementi: a) la

definizione del territorio e della popolazione interessati dalla strategia; b) un'analisi delle
esigenze di sviluppo e delle potenzialità del territorio, compresa un'analisi dei punti di
forza, di debolezza, delle opportunità e delle minacce (SWOT); c) una descrizione della
strategia e dei suoi obiettivi, un'illustrazione delle caratteristiche integrate e innovative
della strategia e una gerarchia di obiettivi, con indicazione di target misurabili per le
realizzazioni e i risultati. In relazione ai risultati, i target possono essere espressi in termini
qualitativi o quantitativi; d) una descrizione del processo di associazione della comunità
locale all'elaborazione della strategia; e) un piano d'azione che traduca gli obiettivi in
azioni concrete; f) una descrizione delle modalità di gestione e sorveglianza della strategia,
che dimostri la capacità del gruppo di azione locale di attuarla, e una descrizione delle
modalità specifiche di valutazione; g) il piano di finanziamento per la strategia;

Visto il Regolamento CE n. 1303/2013;

Vista la Misura M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale
di tipo partecipativo), che la Regione Campania, nell’ambito del PSR 2014-2020, intende
adottare come previsto dall’articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013;

Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione del Gal Partenio Consorzio n. 1 del
26/07/2016, che ha approvato la “Strategia di Sviluppo Locale (SSL)” del GAL;



Considerato che i soggetti che ad oggi costituiscono il G.A.L. Partenio Consorzio
possiedono l’esperienza necessaria contemplate nella Misura M19 del PSR Campania
2014-2020, avendo operato con successo nelle precedenti programmazioni;

Considerato che in data 01.10.2015 il Comune di Atripalda ha sottoscritto il Protocollo
d’Intesa per l’attivazione del Contratto di Fiume del Sabato finalizzato alla definizione di
una strategia condivisa di sviluppo locale basata sulla gestione integrata e la valorizzazione
delle risorse territoriale esistenti legate al bacino idrografico e la risorsa acqua;

 Considerato che la SSL del GAL Partenio comprende azioni specificatamente rivolte al
miglioramento della gestione delle acque che ben si integrano con le azioni del Comune di
Atripalda, in un’ottica sinergica, a che tali interventi in un territorio limitrofo siano portati
a positiva realizzazione;

Ritenuto utile ed opportuno, nonostante il territorio di Atripalda non sia incluso nelle
aree eleggibili ai fini della SSL (macroaree rurali “C” e “D”, come individuate dalla
Regione Campania), aderire alla “Strategia di Sviluppo Locale (SSL)” del G.A.L. Partenio
Consorzio, al fine di sostenere le azioni di tutela e miglioramento della gestione delle
acque;

Acquisito  il visto di controllo tecnico, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge n.
213/12;

     Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA
Di Aderire alla “Strategia di Sviluppo Locale (SSL)” del G.A.L. Partenio Consorzio,1.

così come approvata dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n. 1 del
26/07/2016;

Di Trasmettere copia del presente atto al G.A.L. Partenio Consorzio.=2.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’ urgenza;

Con votazione unanime, legalmente espressa;
DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134– 4° comma del TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 23-08-2016

Dal Municipio, lì 23-08-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-08-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 23-08-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 23-08-2016 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


